
Proposta Numero: DCS-1087-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Aggiudicazione della fornitura di attrezzatura sanitaria per l'Ambulatorio Specialistico 
di ORL del Distretto SS n. 6. Spesa prevista € 3.253,28. CIG:B68F5FC1AB-

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

Premesso che per le necessità dell'Ambulatorio Specialistico di ORL del Distretto n. 6 di Grottaglie 
si  è  reso  necessario  procedere  all'acquisto  di  due  carrelli  aspiratori  e  del  relativo  materiale  di 
consumo;

Con nota prot. 94543 del 29.04.2025 indirizzata al Direttore Area Gestione del Patrimonio è stata 
chiesta  la  disponibilità  di  contratti  attivi  utili  alla  fornitura  in  oggetto  ovvero  la  possibilità  di 
procedere in economia giusto regolamento aziendale;

Acquisito il nulla osta a procedere come previsto dal predetto regolamento, in assenza di contratti  
attivi; 

Considerata l'urgenza della fornitura e la necessità di garantire la prosecuzione dell'attività erogata  
nel predetto ambulatorio di ORL, con nota prot. n. 82797 del 10.04.2025 inoltrata alla Ditta AL.CA 
Biomedica Srl, iscritta all'albo regionale nella categoria merceologica di pertinenza, attraverso la 
piattaforma regionale di e-procurement “Empulia”, era stata formulata richiesta di preventivo per la 
fornitura della seguente attrezzatura sanitaria:

DESCRIZIONE QUANTITA'

Aspiratore su carrello 2

Tubo silicone 2

Filtro antibatterico 24

Cannula ORL 2mm x 13 cm 4

Cannula ORL 4mm x 13 cm 4

Cannula ORL 1,5 mm x 13 cm 2

Caschetto chirurgico Led 3W 2

Carrello 60x43 2

Rilevato che
– la categoria merceologica oggetto del presente affidamento non rientra tra quelle individuate 

dal D.P.C.M. 11 luglio 2018 “Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell'art. 
9  comma 3 D.L.  66/2014,  convertito  con modificazioni  dalla  L.  89/2014”,  per  le  quali 
sussiste l'obbligo per gli Enti del SSN di approvigionarsi avvalendosi in via esclusiva delle 
centrali di committenza di riferimento;



– Non  risultano  attualmente  attive  convenzioni  stipulate  dalla  centrale  regionale  di 
riferimento,  nonché  convenzioni  quadro  stipulate  da  CONSIP  aventi  ad  oggetto 
esclusivamente l'acquisto della fornitura di che trattasi;

Dato atto che
– trattasi di fornitura sottosoglia in affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) D-

Lgs. 36/2023;
– L'affidamento è di importo inferiore ad € 5.000,00;
– Il principio di rotazione di cui all'art. 49 comma 6 D.Lgs 36/2023, può essere derogato per  

gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00;
– Ai fini dell'affidamento del servizio in oggetto è stato individuato l'operatore economico 

AL.CA Biomedica Srl;
– Ai  fini  della  suddetta  procedura  è  stato  acquisito  il  propedeutico  codice  CIG  tramite 

Piattaforma certificata Empulia;
– L'art.  50 comma 1 lett.  b)  D.Lgs.  36/2023 “Procedure per  l'affidamento”:  Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14 con le seguenti  
modalità: “ affidamento diretto dei servizi e forniture, invi compresi i servizi di ingegneria e 
architetture a l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

– L'art. 52 comma 1 D.Lgs 36/2023 “Controllo sul possesso dei requisiti”: Nelle procedure di 
affidamento di cui all'art. 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli  
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

Acquisiti in atti
-  La  dichiarazione  sostitutiva  dell'atto  di  notorietà  attestante  il  possesso  dei  requisiti  di 
partecipazione e qualifica richiesti, a firma dell'operatore economico AL.CA Biomedica Sr.;

Preso  atto  che  entro  il  termine  fissato  dalla  lettera  d'invito  la  Ditta  AL.CA Biomedica  Srl  ha  
validamente presentato la seguente offerta per l'attrezzatura sopra specificata:

DITTA PREZZO COMPLESSIVO 
OFFERTO senza IVA

PRESSO COMPLESSIVO 
OFFERTO  incluso IVA 22%

Ditta AL.CA Biomedica Srl € 2,666,62 € 3.253,28

    Verificato che – dalla scheda tecnica allegata all'offerta – il materiale proposto dalla suddetta  
Ditta risulta conforme a quello richiesto dal Distretto n. 6 di Grottaglie;

       Ritenuto pertanto, di dover aggiudicare la fornitura di cui sopra alla Ditta AL.CA Biomedica 
Srl, per l'importo di € 3.253,28, comprensivo di IVA al 22%;

L'istruttore Coll.  Amm.vo Prof.le Senior Dott.ssa Claudia Ariano
S.S.D. Direzione Amm.va dei Distretti e Integrazione S.S. Dott. Giuseppe Leone
Il Direttore del Distretto Socio Sanitario n. 6 Dr.ssa Giuseppina Ronzino

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

          DELIBERA  



Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante 
e sostanziale:

1) di  prendere  atto  dell'esito  della  procedura  per  l'affidamento  diretto  della  fornitura  di 
attrezzatura  sanitaria  nella  quantità,  qualità  e  caratteristiche  sopra  dettagliatamente 
specificate,  per  le  esigenze  dell'Ambulatorio  Specialistico  di  ORL del  Distretto  n.  6  di 
Grottaglie;

2) di  aggiudicare  la  fornitura  di  che  trattasi,  alla  Ditta  AL.CA Biomedica  Srl  di  Bari,  per 
l'importo di € 3.253,28 – CIG B68F5FC1AB – nel rispetto di tutte le condizioni contenute 
nella lettera di invito e nell'offerta economica ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del  
D.Lgs 26/2023;

3) di registrare, per i motivi espressi in narrativa, la somma di € 3.253,28, comprensivo di IVA 
al 22%, sui seguenti  Codici Conto dell'Esercizio 2025:
- Codice Conto 01011000035 – Attrezzature sanitarie e scientifiche € 1.082,63
- Codice Conto 70010000090 – Dispositivi medici e materiali sanitari € 843,29
- Codice Conto 01011000045 – Mobili e arredi € 1.327,36

4) Di  stabilire  che  con  l'accettazione  del  presente  affidamento,  l'operatore  economico 
individuato assume a pena di nullità del medesimo gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari (art. 3 L. 136/2010);

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


